Kính gửi: Sở Y tế tỉnh Nghệ An

Bộ Y tế (Cục An toàn thực phẩm) nhận được Công văn số 4723/SYT-ATTP

ngày 24/10/2025 của Sở Y tế tỉnh Nghệ An về việc tháo gỡ khó khăn trong việc phân

cấp, phân công quản lý an toàn thực phẩm tại địa phương. Sau khi rà soát và trên cơ

sở ý kiến của Vụ Pháp chế (tại Văn bản số 2705/PC ngày 04/11/2025); Thực hiện chỉ

đạo của Bộ Y tế, Cục An toàn thực phẩm có ý kiến như sau:

1. Các nội dung phân cấp về lĩnh vực quản lý an toàn thực phẩm thuộc phạm

vi quản lý của Bộ Y tế tại Nghị định số 148/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính

phủ quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực y tế trong đó chỉ phân cấp các

nội dung thuộc thẩm quyền thực hiện của Bộ Y tế; Các nội dung thuộc thẩm quyền

của UBND cấp tỉnh được quy định tại các văn bản.

- Căn cứ khoản 1 Điều 13 Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2025, cụ

thể:

“1. Hội đồng nhân dân cấp tỉnh phân cấp cho Ủy ban nhân dân cùng cấp

hoặc Hội đồng nhân dân cấp xã; Ủy ban nhân dân cấp tỉnh   h  t ch Ủy ban nhân

dân cấp tỉnh phân cấp cho c  quan chuy n   n  t  ch c h nh ch nh  h c thuộc Ủy

ban nhân dân cấp   nh  Ủy ban nhân dân   h  t ch Ủy ban nhân dân cấp xã th c

hi n  i n t c  th  ng xuy n  ột hoặc  ột s  nhi   v   quy n h n      nh đ  c

giao theo quy đ nh c a ph p  u t  tr  tr  ng h p ph p  u t quy đ nh  h ng đ  c

phân cấp”.

Do vậy, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh có thẩm quyền phân cấp cho Hội đồng

nhân dân cấp xã hoặc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh

phân cấp cho Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện liên tục,

thư ng xuyên một hoặc một số nhiệm vụ, quyền hạn mà m nh được giao theo quy

định của pháp luật.

BỘ Y TẾ

Số:            /ATTP-PCTTR

V/v phân cấp, phân công quản lý

 an toàn thực phẩm

        –       –

H  Nội  ng y     th ng     nă  2025

vi
et

dq
.a

ttp
_D

in
h

Q
uo

c
V

ie
t_

12
/1

1/
20

25
 1

1:
09

:1
2

2. Theo kiến nghị của Sở; do địa bàn rộng, dân cư đông, số lượng cơ sở sản

xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ chiếm tỉ lệ cao nên khó khăn trong việc triển khai

công tác quản lý; căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của UBND cấp tỉnh được quy

định tại các văn bản QPPL, Sở Y tế tỉnh Nghệ An tham mưu UBND ban hành các

văn bản phân cấp/ủy quyền cho Sở Y tế hoặc UBND cấp xã thực hiện các nhiệm vụ

được giao, phù hợp với các quy định pháp luật hiện hành.

3. Trư ng hợp thực hiện ủy quyền th  đề nghị Sở Y tế tỉnh Nghệ An nghiên

cứu Điều 14 Luật Tổ chức chính quyền địa phương để tham mưu UBND tỉnh triển

khai thực hiện các nội dung theo đúng quy định của pháp luật.

4. Hiện nay, Bộ Y tế đang xây dựng Nghị định thay thế Nghị định số

15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật An toàn thực phẩm, dự kiến tr nh Chính phủ ban hành trong trong

tháng 11 năm 2025; Theo đó các thủ tục hành chính về lĩnh vực an toàn thực phẩm

thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế đã phân cấp cho địa phương tại Nghị định số

148/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân quyền, phân cấp

trong lĩnh vực y tế sẽ được giao cho UBND cấp tỉnh; trên cơ sở đó, UBND cấp tỉnh

phân cấp/ ủy quyền cho các cơ quan chuyên môn thực hiện phù hợp với mô h nh

chính quyền địa phương hai cấp và đặc điểm kinh tế, xã hội của địa phương.

Bộ Y tế (Cục An toàn thực phẩm) có ý kiến để Sở Y tế tỉnh Nghệ An nghiên

cứu, thực hiện đúng quy định.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để (báo cáo);

- Các đồng chí Thứ trưởng (để báo cáo);

- Sở Y tế/ Sở An toàn thực phẩm các tỉnh, thành

phố;

- Website Cục ATTP;

- Lưu: VT, PCTTR.

Q.      RƯỞ

  u Quố    ị

vi
et

dq
.a

ttp
_D

in
h

Q
uo

c
V

ie
t_

12
/1

1/
20

25
 1

1:
09

:1
2

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T15:12:55+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	Chu Quốc Thịnh<thinhcq.attp@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T16:08:32+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T16:08:41+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T16:08:51+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T16:09:34+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!